famae speciem reliquam fecerat, manibus vultuque supplicibus ad Achillen venit cum Andromacha: Iug. 33, 1 Iugurtha contra decus regium cultu quam maxime miserabilis cum Cassio Romanum venit — p. 64, 33 infeliciissimum spectaculum mortalibus praebeo (Priamus): Iug. 14, 23 rerum humanarum spectaculum praebeo (Adherbal) — p. 76, 13 acceptus popularibus (Troilus): Iug. 7, 1 tam acceptum popularibus (Iugurtham) (cf. 70, 2) — p. 76, 18 Priamus Idaeum ad Achillen super Polyxena cum mandatis mittit: Cat. 32, 3 Manlius legatos ad Marcium Regem mittit cum mandatis huiuscmodi — p. 85, 17 neque sacro neque profano abstinuisse (Priamus): Cat. 11, 6 sacra profanaque omnia polluere (exercitus populi Romani).

Numerum exemplorum poteram augere, sed haec quoque sufficere puto ad id quod proposui probandum.

Iam vero id ipsum opus quod adhuc superest Latinum diversis temporibus notum atque usurpatum esse videmus, praecipue a Byzantinorum scriptoribus Ioanne Malala, Georgio Cedreno, Constantino Manasse, Ioanne Tzeta. Malala in Chronographia Dictyn saepius nomine appellat V p. 134 155 168 172 X p. 322 neque quisquam negaverit eum Dictyn, qualem nunc habemus, ante oculos habuisse et diligenter secutum esse, adeo ut non paucis locis eum ad verbum verterit cf. ea quae ad p. 2, 13 7, 30 12, 32 etc. notavi. Multa quidem mutavit, quae aut contraxit aut copiosius tractavit, praesertim cum de eadem re etiam alios auctores sequatur, in his Sisyphum Coum, quem V p. 148 152 168 commemorat. Nonnulla etiam rectius describit, ut I 4: merito enim monuit Perizonius l. l. XI verba Dictyis p. 4, 31: 'multo amplius tamen ob iniuriam ad finum' non satis perspicua esse, Malalam autem bene narrare Aethram et Clymenam (quam Κλυταμήντραν vocat) corruptas esse ab Alexandro, ut iam non videantur iniuriam posse esse, sed ipsae fecisse.

Reliquum num ipsi ad hunc Latinum fontem assenderint nescio, videntur tamen mihi ex Malala potius hausisse, maxime is qui copiosissime hanc rem tractavit Georgius Cedrenus. Ceterum verba, quibus Malala utitur in iis quae ex Dictye sumpsit, ut recte monuit Perizonius l. l. XII nonnulla reperiuntur foeda atque barbara, veluti p. 119 δουλίδων Κουβικουλαρίων, p. 126 πρωθεύεν τὴν χώραν, p. 127 ἐν τῷ ίδιῳ παπυλεῶνι, p. 136 ίδια μαγδάτα et alia, quae vitasset, si Graecum scriptorem temporis Neroniani modo excerpssisset.

Neque vero Byzantini soli Dictye usi sunt, sed etiam alii posthac scriptores rerum et poetae. Ante omnes hoc loco nominandus est Benoitius Mauranus¹⁾ in praeclarissimo opere nunc primum plene edito, de quo novissimo tempore copiosius egit Dungerus²⁾ p. 37—39, quibus ipse³⁾ pauca addidi p. 26, 27.

Neque negaverim etiam Iosephum Iscanum qui carmen de bello Troiano exeunte saeculo duodecimo scripsit, cum eximia litterarum Romanarum praecipue poetarum scientia excelleret, Dictyn et cognovisse et ipsum legisse. Alter autem judicandum esse censeo de Heriberto Fritzlarensi, qui in carmine suo 'liet von Troya' saepius Itin vel Ytin i. e. Dictyn fontem suum esse contendit, sed id quod suspicionem movet iustum, plane isdem locis, quibus Benoitius, quem sequitur, ut manifestum sit etiam haec eum sicuti reliqua ex Francogallico poeta sumpsisse, Dictyn

¹⁾ Benoit de Sainte More et le roman de Troie, ou les métamorphoses d'Homère et de l'épopée gréco-latine au moyen-âge par A. Joly 2 voll. Paris 1870—71.

²⁾ Hermann Dunger, die Sage vom trojanischen Kriege in den Bearbeitungen des Mittelalters und ihre antiken Quellen. Dresden, 1869. Programm des Vitzthum'schen Gymnasiums.

³⁾ Ferdinand Meister, Über Dares von Phrygien, de excidio Troiae. Breslau, 1871. Programm des Gymnasiums zu St. Maria Magdalena.

autem ipsum ne inspexisse quidem: de qua re egi l. l. p. 29. Idem nescio an de Guidone de Columna iudice Messanensi, qui historiam celeberrimam et doctissimam destructionis Troiae anno 1282 lingua Latina eleganter scriptam edidit, iudicandum sit, quamvis ipse laudet Daretis atque Dictyis grece scriptos libros a Cornelio nepote Sallustii clarissimi nimis breviter translatos. Plane ex eo pendent qui eius historiam in nostram linguam transtuleront Joannes Mair Noerdlingensis et Henricus Brunsvincensis, qui, cum id sibi proposuissent, ut Guidonis elegerant quidem, in quibusdam autem doctorem narrationem popularibus suis explicarent, fonte suo, ex quo hauriebant, satis contenti alium non requirabant.

Contra Konradum de Virceburgo, vel potius eum, qui eius opus continuavit, Dictye Latino usum esse, praecipue sexto eius libro non est quod negamus, cf. nos l. l. p. 35.

In restituendo textu quem dicunt scriptoris haec mihi praesidia praesto fuerunt:

G Codex Sangallensis D n. 205 bibliothecae Monasterii saec. IX vel X, qui quanti sit pretii nunc demum egregia Woelflini opera cognosci potest, qui eum usque ad II 50 mihi contulit, reliqua ab Adolfo Kaegi conferenda curavit. hunc in recentando libro ducem assumere nequaque dubitavi eumque certissimum ducem esse confido: lectiones eius discrepantes fideliter notavi.

B Cod. Bernensis n. 367 saec. XIII intercedente Hermanno Hageno collatus a Kurzio minoris quidem pretii sed omnino non spernendus, imprimis iis locis quibus Sangallensem errare manifestum est. Etsi non necessarium mihi visum est omnes eius varias lectiones adnotare, quod multa negligentiae scribae adscribenda sunt, alia consulto videntur mutata esse, non raro tamen eum laudavi, praecipue ubi cum cod. Sangallensi consentit.

V Cod. Vratislaviensis IV Q 47 bibliothecae universitatis litterarum saec. XIII mutulus, insunt autem haec p. 19, 18 primi — p. 51, 14 mandata efficit, p. 70, 22 reliquisque — p. 93, 16 ad nave redeunt, p. 104, 8 fore uti — p. 107, 23 tempestate multi, p. 112, 30 Ulixii usque ad finem. Multa in hoc quoque sunt mutata, alia liberius alia minus libere. Hunc librum ipse contuli, item

P Cod. Berolinensem Msc. lat. octav. 71 fere eiusdem notae. In utroque libro nonnulli loci, qui aliquo vitio laboraverunt, bene correcti sunt, plures ingeniouse mutati, qui per se boni correctione non egebant. haud pauca quae in editionibus inveniuntur ex hoc fonte fluxerunt, quae tamen auctori abiundanda esse persuasum habeo.

Semel vel bis adieci lectiones cod. Argentoratensis, quo Obrechtus usus multos locos emendavit, rarissime lectiones cod. Sangallensis oppidanis saec. XV, non satis accurate ut videtur a Ioa. Casp. Orellio collati (quas Dederichus in editione sua exhibet), ne fundamentum textus fideliter positum his additis destruerem potius quam firmarem.

Nec defuerunt mihi editiones optimae, quae tamen non admodum inter se differunt: praeter editionem principem (una Coloniae 1470 vel 1475, altera Mediolani 1477 prodiit) aliquotiens editionem, quam ipse possideo, optimam commemoravi quae Venetiis a. 1499 prodiit, excusam ex editione Veneta ea, quae 1486 a Francisco Faragonio curata est: hanc sequitur editio quae Basileae a. 1529 8 Cratandri typis excusa Cratandrina appellatur. Sed longe omnium praestantissima est ea quam Iosias Mercerius Parisiis 1618 12 in officina Roberti Stephani edidit; etenim cum usque ad illud tempus scriptor fere neglectus esset, Mercerius duorum scriptorum codicum ope fretus, ut ipse narrat in praefatione, eum restituit et ab innumeris mendis liberavit. Digna quae commemoretur est editio Obrechti, quam curavit Samuel

Artopoeus Argentorati 1691 8, cui indicem latinitatis et rerum adiecit, denique Amstelaedamensis a. 1702 4 quam fecit Lud. Smids cum interpretatione Annae Daceriae, quam illa vulgaverat in usum Delphini 1680. Addita est non solum Iacobi Perizonii dissertatione de historia belli Troiani etc. sed etiam nummi et gemmae veteres ad illustrandum Dictyn et index omnium quotquot leguntur Dictyis vocabulorum.

Novissima editio prodiit Bonnae 1833 8 Dederichi opera et studiis, qui de restituendo et interpretando scriptore optime meritus est. Additum est Glossarium Septiminianum et Observations historicae, utrumque non minore cum industria factum, quam Indices, quos ipse in faciendis indicibus diligenter inquisivit.

Iam vero restat, ut iis qui in edendo hoc scriptore me adiuverunt, gratias agam maximas, in primis autem viro doctissimo et humanissimo Eduardo Woefflino, qui egregiam collationem Cod. Sangallensis mihi non modo comparavit, sed ex parte quidem suis manibus scripsit et amicissimo collegae meo Rudolfo Peipero, qui complures locos acutissime et elegantissime emendavit.

Siglorum tabula

- G = codex Sangallensis s. IX vel X
- B = codex Bernensis s. XIII
- V = codex Vratislaviensis s. XIII
- P = codex Berolinensis s. XIII
- A = codex Argentoratensis
- g = codex Sangallensis s. XV

L. SEPTIMIUS Q. ARADIO S. D.

Ephemerida Belli Troiani Dictys Cretensis, qui
in ea militia cum Idomeneo meruit, conscripsit litteris
Punicis, quae tum Cadmo et Agenore auctori-
bus per Graeciam frequentabantur. dein post multa
saecula conlapso per vestutatem apud Gnoson, olim ⁵
Cretensis regni sedem, sepulchro eius, pastores cum
eo devenissent, forte inter ceteram ruinam loculum
stanno affabre clausum offendere ac thessarum rati-
mox dissolvunt, non aurum nec aliud quicquam praec-
dae, sed libros ex philyra in lucem prodituri. at ¹⁰
ubi spes frustrata est, ad Praxim dominum loci eos
deferunt, qui commutatos litteris Atticis, nam oratio
Graeca fuerat, Neroni Romano Caesari obtulit, pro
quo plurimis ab eo donatus est. nobis cum in manus
forte libelli venissent, avidos verae historiae cupido ¹⁵
incepsit ea uti erant Latine disserere, non magis
confisi ingenio, quam ut otiosi animi desidiam discu-
teremus. itaque priorum quinque voluminum, quae
bello contracta gestaque sunt, eundem numerum ser-
vavimus: residua *quatuor* de redditu Graecorum in ²⁰
unum redigimus atque ad te misimus: tu, Rufine
mi, ut par est, fave coepitis.

1 Ephemeridem *P* 6 regis *P* 8 stagnum a fabro *P*
9 neque quicquam *P* 11 Prasim *P* 15 libelli forte *P*
autidis edit. uett. 16 non om. *P* 17 quam om. *P* 20 re-
sidua de r. gr. quinque *P* quinque *libri*, *quatuor* *consecit*
Dederichus 22 fane incepitis atque in legendo ditim *P*.

PROLOGUS.

Dictys, Cretensis genere, Gnosso civitate, isdem temporibus, quibus et Atridae, fuit, peritus vocis ac litterarum Phoenicum, quae a Cadmo in Achaia fuerant delatae. hie fuit socius Idomenei, Deucalionis filii et Merionis ex Molo, qui duces cum exercitu contra Ilium venerant, a quibus ordinatus est, ut annales belli Troiani conscriberet. igitur de toto bello novem volumina in tiliis digessit Phoeniceis litteris: quae iam reversus senior in Cretam praecedit moriens, ut secum sepelirentur. itaque ut ille iusserset memoratas tilias in stannea arcula repositas eius tumulo condiderunt. verum secutis temporibus, tertio decimo anno Neronis imperii, in Gnosso civitate terrae motus facti cum multa, tum etiam se-
10 pulchrum Dictys ita patfecerunt, ut a transeuntibus arcula viseretur. pastores itaque praeterentes cum hanc vidissent, thessaurum rati sepulchro absconderent: et aperta ea invenerunt tilias incognitis sibi litteris conscriptas continuoque ad sumum domi-
15 num, Eupraxidem quandam nomine, pertulerunt, qui agnitas, quaenam essent, litteras Rutilio Rufo, illius insulae tunc consulari, obtulit. ille cum ipso Eupraxide ad Neronem oblata sibi transmisit existimans quadam in his secretiora contineri. haec

13 Joannis Malalae Chronographia X, 322

1 Gnosso *Gg* hisdem *G* 3 litteris *libri*, tuctur *G. J.*
Hildebrandus in *Jahm Annall. XXIII* p. 289 foenicum *G*
cathimo *G* 8 nonem scriptis *Dederichus*, *libri* sex foeni-
ceis *G* 11 stagnea *GB* 13 Gnosso *G* 15 dietis *GB*
24 secreciora *G*.

igitur cum Nero accepisset, advertissetque Punicas esse litteras, harum peritos ad se evocavit: qui cum venissent, interpretati sunt omnia. cumque Nero cognosset antiqui viri, qui apud Ilium fuerat, haec esse monumenta, iussit in Graecum sermonem ista transferri, e quibus Troiani belli verior textus cunctis innotuit. tunc Eupraxidem muneribus et Romana civitate donatum ad propria remisit. annales vero nomine Dictys inscriptos in Graecam bibliothecam recepit, quorum seriem qui sequitur textus ostendit. 10

LIBER PRIMUS.

I. Cuncti reges, qui Minois Iove geniti pro nepotes Graeciae imperitabant, ad dividendas inter se Atrei opes Cretam convenivit. Atreus namque ex Minoe postrema sua ordinans quicquid auri atque argenti, pecorum etiam fuit, nepotibus, quos 15 filiae genuerant, ex aequo dividendum reliquerat, excepto civitatum terrarumque imperio: haec quippe Idomeneus cum Merione, Deucalionis Idomeneus, alter Moli, iussu eius seorsum habuerent. convenere autem Clymenae et Naupli Palamedes et Oeax: 20 item Menelaus, Aeropa et Plithene genitus, a quo Anaxibia soror, quae eo tempore Nestori denupta erat et Agamemnon maior frater, ut vice sua in divisione uteatur, petiverant. sed hi non Plitheneis, ut erat, magis quam Atrei dicebantur, ob eam causam quod, cum Plithenes admodum parvis ipse agens in primis annis vita funetus nihil dignum ad memoriam nominis reliquisset, Atreus miseratione aetatis secum eos habuerat neque minus quam regios

4 fuerant *G¹* fuerant *G²* 7 muneribus e *GA* 9 bibliotecam *G* 15 peccorum *G* 20 climento *G* siax *GB* *Mercerus*: *Oeax*, dictys excretacida *GB* (sed creteida *B*), ex punctum scholiastae additamentum in *ed. Obr.* 21 europa *libri*, corr. in *editt. uelt.* plistone *GB* 24 non] in *G om. B* 25 erat *libri*, erant *uelt. editi*. 26 parnis *g* parnus *G* 27 functus est *G*

educaverat. in qua divisione singuli pro nominis celebitate inter se quisque magnifice transiere.

II. Ad eos re cognita omnes ex origine Europae, quae in ea insula summa religione colitur, confluent benigneque salutatos in templum deducunt. ibi hostiarum multarum immolatione more patrio celebrata exhibitusque epulis largiter magnifice quo eos habuere itemque insecuris diebus. *at reges Graeciae* etsi ea, quae exhibebantur, cum laetitia accipiebant, tamen multo magis templi eius magnifica pulchritudine preciosaque extreunctione operum affiebantur, insipientes repetentesque memoria singula, quae ex Sidona a Phoenice, patre eius, atque nobilibus matronis transmissa magno tum decori erant.

III. Per idem tempus Alexander Phrygius, Priami filius, Aenea aliisque ex consanguinitate comitibus, Spartae in domum Menelai hospitio receperunt, indignissimum facinus perpetraverat. is namque ubi animadvertis regem abesse, quod erat Helena praeter ceteras Graeciae feminas miranda specie, amore eius captus ipsamque et multis opes domo eius auferit, Aethram etiam et Clymenam, Menelai adfines, quae ob necessitudinem cum Helena agebant. Postquam Cretam nuntius venit et cuncta, quae ab Alexandro adversum domum Menelai commissa erant, aperuit, per omnem insulam, sicut in tali re fieri amat, fama in maius divulgatur: expugnatam quippe domum regis eversumque regnum et alia in talem modum singuli disserbabant.

IV. Quis cognitis Menelaus, etsi abstractio coniugis animum permoverat, multo amplius tamen ob iniuriam adfinium, quas supra memoravimus,

III. Malal. 119, 120 Georgii Cedreni Historiarum compendium 124 Constantini Manassis Compendium chronicum P. 24 25 Joannis Tzetzae Antehomerica 129—157 Auctor τῶν Τεοτζούνων in Bibliotheca Uttenbachiana V. VI.

2 caelebitate *G* in libri, inter ed. vett. transigere *B* in marg.
9 Atrei gratia libri, reges Graeciae ed. Crat. Obrechtus nostrum.

consternabatur. at ubi animadvertis Palamedes regem ira atque indignatione stupefactum consilio excidisse, ipse naves parat atque omni instrumento conpositas terrae applicat. dein pro tempore regem breviter consolatus, impositis etiam ex divisione quae⁵ in tali negotio tempus patiebatur, nave ascendere facit atque ita ventis ex sententia flantibus paucis diebus Spartam pervenere. eo iam Agamemnon et Nestor omnesque, qui ex origine Pelopis in Graecia regnabant, cognitis rebus confluxerant. igitur postquam Menelaum advenisse sciunt, omnes in unum coeunt, et quamquam atrocitas facti ad indignationem ultimumque iniurias rapiebat, tamen ex consilio sententia legantur prius ad Troiam Palamedes, Ulixes et Menelaus hisque mandatur, uti conquesti iniurias Helenam et quae cum ea abrepta erant repeterent.

V. Legati paucis diebus ad Troiam veniunt: neque tamen Alexandrum in loco offendere: cum namque properatione navigii inconsulte usum venti ad Cyprum appulere, unde sumptis aliquot navibus²⁰ Phoenicem delapsus Sidoniorum regem, qui eum amice suscepit, noctu insidiis necat, eademque, qua apud Lacedaemonam, cupiditate universam dominum eius in scelus proprium convertit. ita omnia, quae ad ostentationem regiae magnificentiae fuere, indigne rapta ad naves deferri iubet. sed ubi ex lamentatione eorum, qui casum domini deflentes reliqui praedae aufugerant, tumultus ortus est, populus omnis ad regiam concurrit. inde, quod iam Alexander abreptis quae cupierat ascensionem properabat, pro tempore armati ad naves veniunt ortoque inter eos acri proelio cadunt utrimque plurimi, cum obstinate hi regis necem defenderent, hi, ne

1 consernebatur *G* 5 positis libri, impositis Perizomis 18 tum *GR* eum *P* 19 usum *P* usui *G* usi *B*; eum — usum Gronovius conjectura, Obrechtus e libris suis restituit. 20 Dederichus manu ad Aegyptum 30 cupierat edit. vett., libri cupiebat.

amitterent partam praedam, summis opibus adniterentur: incensis deinde duabus navibus Troiani reliquas strenue defensas liberant. atque ita fatigatis iam proelio hostibus evadunt.

VI. Interim apud Troiam legatorum Palamedes, cuius maxime ea tempestate domi bellique consilium valuit, ad Priamum adit conductoque concilio primum de Alexandri iniuria conqueritur, exponens communis hospitii eversionem, dein monet, quantas ea res inter duo regna similitates concitatura esset, interiaciens memoriam discordiarum Ili et Pelopis aliorumque, qui ex causis similibus ad internacionem usque gentium pervenissent: ad postremum belli difficultates contrae pacis commoda adstruem non se ignorare, ait, quantis mortalibus tam atrox facinus indignationem incuteret: ex quo auctores iniuriae ab omnibus derelictos impietatis supplicia subituros. et cum plura dicere cuperet, Priamus medium eius interrumpens sermonem: parcus quaequo Palamede, inquit: iniquum etenim videtur insimulari eum qui absit, maxime cum fieri possit, uti, quae criminose obiecta sunt, praesenti refutatione diluantur. haec atque alia huiusmodi inserens differri querelas ad adventum Alexandri iubet. videbat enim, ut singuli, qui in eo consilio aderant, Palamedis oratione moverentur, ut taciti, vultu tamen admissum facinus condemnarent, cum singula miro genere orationis exponerentur atque in sermone Graeci regis inesset quedam permixta miserationi vis. atque ita eo die consilium dimittitur. sed legatos Antenor, vir hospitalis et praeter caeteros boni honestique sectator, domum ad se volentes deducit.

VII. Interim paucis post diebus Alexander cum supra dictis comitibus venit, Helenam secum ha-

VI Malal. 122.

19 partius GB 21 obiectas B 22 praesenti om. GB.
20 Perizonius malus praesens 29 permyxta G mis-
eratio libri, Obrechtus miserationi.

bens. cuius adventu tota civitas cum partim exemplum facinoris exsecrarentur, alii iniurias in Menelaum admissas dolerent, nullo omnium adprobante, postremo cunctis indignantibus tumultus ortus est. quis rebus anxius Priamus filios convocat eosque, quid super tali agendum negotio videretur, consulit, qui una voce minime reddendam Helenam respondent. videbant quippe, quantae opes cum ea advectae essent: quae universa, si Helena traderetur, necessario amitterent. praeter ea permoti forma mulierum, quae cum Helena venerant, nuptias sibi singularum iam animo destinaverant: quippe qui lingua moribusque barbari, nihil pensi aut consulti patientes, praeda atque libidine transversi agebantur.

VIII. Igitur Priamus relictis his senes condicis, sententiam filiorum aperit, dein cunctos, quid agendum esset, consulit. sed priusquam ex more sententiae dicerentur, reguli repente concilium intrumpunt atque inconditis moribus malum singulis minitantur, si aliter, quam ipsis videretur, decernent. interim omnis populus indigne admissam iniuriam atque in hunc modum multa alia cum execratione reclamabant. ob quae Alexander cupidine animi praeceps veritus, ne quid adversum se a popularibus oriretur, stipatus armatis fratribus impetum in multitudinem facit, multos obtruncat: reliqui interventi procerum, qui in consilio fuerant, due liberantur Antenor. ita infectis rebus populus contemptu habitus non sine pernicie sua dominum discedit.

IX. Dein secuta die rex hortatu Hecubae ad Helenam adit eamque benigne salutans bonum animalium uti gereret hortatur: quae cuisque esset, requirit. tunc illa Alexandri se adfinem respondit, magisque ad Priamum et Hecubam, quam ad Plistheum filios genere pertinere, repetens ordinem omnem

IX Malal. 120. 121 Cedren. P 124

16 apperit G 19 Perizonius conicit clamoribus, Jo. Casp. Orellius noceibus, murmuribus Peiper.

maiorum. Danaum enim atque Agenorem et sui et Priami generis auctores esse: namque ex Hesiona Dansi filia et Atlante Electram natam, quam ex Iove gravidam Dardanum genuisse: ex quo Tros et deinceps insecuri reges III. Agenoris porro Taygetam: eam ex Iove habuisse Lacedaemonem, ex quo Amyclam natum et ex eo Argalum, patrem Oebali, quem Tyndari, ex quo ipsa genita videretur, patrem constaret, repetebat etiam cum Hecuba materni generis adfinitatem. Agenoris quippe filium Phoenicem et Dymae, patris Hecubae, et Ledae consanguinitatis originem divisisse. postquam memoriter cuncta retexuit, ad postremum flens orare, ne, quae semel in fidem eorum recepta esset, prodendam putarent. ea secum domo Menelai portabata, quae propria fuissent, nihil praeter ea ablatum. sed utrum in modico amore Alexandri, an timore poenarum, quas ob desertam domum a coniuge metuebat, ita sibi consulere maluerit, parum constabat.

X. Igitur Hecuba, cognita voluntate, simul ob generis coniunctionem, complexa Helenam, ne proderetur, summis opibus admitebatur: cum iam Priamus et reliqui reguli non amplius differendos legatos dicerent neque resistendum popularium voluntati, solo omnium Deiphobo Hecubae adsenso, quem non aliter atque Alexandrum Helenae desiderium a recto consilio praepediebat, itaque cum obstinate Hecuba nunc Priamum, modo filios deprecaretur, modo complexu eius nulla ratione divelli posset, omnes qui oderant in voluntatem suam transduxit. ita ad postremum bonum publicum materna gratia corruptum est. deinde posterio die Menelaus cum suis in conationem venit, coniungem et quae cum ea abrepta

2 exsons G ex ioma B ex Hesiona restituit Obrechtus
 3 athlante G 5 ali GB Ilii P 6 lacedaemonam GB
 ex qua amyelum GB 7 oebali GB 10 filiam G Phineum
 et Phoenicem Mercerus, Phineum Obrechtus 13 ne q^{ue} G
 17 an timore G² (imores 2. m. sup. scr.) vulgo poenarum metu
 29 racione G deuenili G. I. m. diu. 2. m. 32 postremo GB.

essent repetens. tunc Priamus inter regulos medius adstans facto silentio optionem Helenae, quae ob id in conspectum popularium venerat, offert, si ei videretur domum ad suos regredi. quam ferunt dixisse neque se invitam navigasse, neque sibi cum Menelai matrimonio convenire. ita reguli habentes Helenam non sine exsultatione ex contione discordunt.

XI. His actis Ulixes contestandi magis gratia quam aliquid ex oratione profecturus cuncta, quae ab Alexandro contra Graeciam indigne commissa essent, retexuit: ob quae ultionem brevi testatus est. dein Menelaus ira percitus atroci vultu exitium minatus concilium dimittit. quae ubi ad Priamidas perlata sunt, confirmant inter se clam, uti per dolum legatos circumveniant. credebant quippe, quod non frustra eos habuit, si legati imperfecto negotio revertissent, fore uti adversum se grande proelium concitaretur. igitur Antenor, cuius de sanctitate morum supra memoravimus, Priamum convenit coniurationemque factam conqueritur: filios quippe eius non legatis, sed adversus se insidias parare: neque id se passuram. dein non multo post legatis rem aperit. ita exploratis omnibus adhibito praesidio, cum primum opportunum visum est, inviolatos eos dimittit.

XII. Dum haec apud Troiam aguntur, disseminata iam per universam Graeciam fama omnes Pelopidae in unum convenientur atque interposita iuris iurandi religione, ni Helena cum abreptis reddetur, bellum se Priamo inflatuos confirmant. legati

19 Tzetz. Antehom. 161

5 neque se insitam nauigasse om. G. pro his neque se patrini regredi uelle B, utrumque habet P 6 connovere G corr. 2. m. 8 gratia om. G. sup. scr. 2. m. abesse uult Hildebrandus. 9 profuturus GB, Heinsius et Perizonius conicerunt profecturus cuncta quae ab alexandro contra greciam indigne com. G. in marg. 11 ultionem regi (i. e. coram rege) testatus est maluti Wopkensius 12 atro G² ci 2. m. sup. scr. 20 conquiritur G² B 21 oportunum GB et ita saeplus.

Lacedaemonam redeunt, de Helena eiusque voluntate narrant, dein Priami filiorumque eius adversum se dicta gestaque: grande praeconium fidei erga legatos Antenoris praferentes, quae ubi accepere, decernitur, uti singuli in suis locis atque imperiis opes belli parent. Igitur ex consiliis sententia opportunus locus ad convenientum, et in quo de appetatu belli ageretur, Argi, Diomedis regnum, deligitur.

XIII. Ita ubi tempus visum est, primus omnium ingenti nomine virtutis atque corporis Ajax Telamonius advenit, cum eo Tener frater: dein haud multo post Idomenus et Meriones, summa inter se iuncta concordia. eorum ego secutus comitatum ea quidem, quae antea apud Troiam gesta sunt, ab Ulyxe cognita quam diligentissime retuli: et reliqua, quae deinceps insecuri sunt, quoniam ipse interfui quam verissime potero exponam. Igitur post eos, quos supra memoravimus, Nestor cum Antilocho et Thrasymede, quos Anaxibia suscepserat, supervenit: eos Peneleus insecurus cum Clonio et Arcesilao consanguineis, dein Prothoenor et Leitus Boeotiae principes, itemque Schedius et Epistrophus Phocenses, Ascalaphus et Ialmenus Orchenenii: tum Diores et Meges ex Phyleo genitus, Thoas ex Andrae, mone, Euryplus Euemonis *Ormenius* et Leonteus.

XIV. Post quos Achilles Pelei et Thetidis, quae ex Chirone dicebatur. hic in primis adolescentiae annis, procerus, decora facie, studio rerum bellicarum omnes iam tum virtute atque gloria superabat, neque tamen aberat ab eo vis quedam in consulta et effera morum impatiens. cum eo Pa-

XIII Mala. 134 Cedren. P 127

7 conendum *G¹* 8 diligitar *G*, corr. *I. m.* 11 teuter *G*. c 2. *m. sup. scr.* 20 clytio *libri*, *Mercerus* et *Obrechthus* *Clonio* *archesilao* *G* *arthesilao* *B* 21 prothenor *GB* 22 scedius *GB* 23 focessens *GB* iamenus *GB* 24 meces *GB* pileo *G* peleo *B* 25 andromone *GB* euhaemonis *G* euemonis *B* orchenenius *GB* corr. *Mercerus* 31 et *om. GB*, *Mercerus* non male proposuit et fera.

troclus et Phoenix, alter propter coniunctionem amicitiae, alter custos atque rector eius. Tlepolemus dein Herculis: eum insecuri sunt Phidippus et Antiphus, insignes armorum specie, avo Hercule, post eos Proteilaus Iphicli cum Podarce fratre, adfuit et Eumelus Pheraeus, cuius pater Admetus quondam vicaria morte coniugis fata propria protulerat, Podalirius et Machaon Triccenses, Aesculapio geniti, adsciti ad id bellum ob sollertia medicinae artis: dein Poeantis Philocteta, qui comes Herculis post discessum eius ad deos sagittas divinas industriae praemium consecutus est, Nireus pulcher, ex Athenis Menestheus et Ajax Oilei ex Locride, ex Argis Amphilochus et Sthenelus, Amphiarai Amphilochus, Capanei alter, cum his Euryalus Mecistei, dein ex Aetolia Thessandrus Polynicis, postremi omnium Demophoon atque Acamas, fueru cuncti ex origine Pelopis. sed eos, quos memoravimus, plures alii ex suis quisque regionibus, partim ex regum comitibus, alii ipsis regni participes insecuri sunt, quorum nomina singillatim exponere haud necessarium visum est.

XV. Igitur ubi omnes Argos convenere, Diomedes hospitio cunctos recipit, necessariaque praebet, dein Agamemnon grande auri pondus Mycenis adportatum per singulos dispersiens promptiores animos omnium ad bellum, quod parabatur, facit. tum communis consilio super conditio proeli iusurandum interponi hoc modo placuit. Calchas, Theseoris filius, praescius futurorum, porcum marem in forum medium adferri iubet, quem in duas partes

2 tleptolemus *G²* 5 siphili *GB* 6 forens *GB* 7 quan-dam *G¹* 8 tricenses *GB* 10 Deipsonanti *GB* 11 adis *GB* adeos *A* ad deos, quod habent *Vlindringus*, *Tollus* aliquie, est in *P* 13 ex (ante Argis) *om. GB*, 14 et *Sthenelus* *Amphiari* *Amphilochus* *om. GB* habet *P* 15 cappani *GB* *euryplus* *G* *euripilus* *B* *Euryalus* *ed. princ.* *mnestheus* *GB* 17 achamas *GB* 18 pluris *G¹* 20 calenas *GB* *calcas* *P* nestoris *GB* *Theseoris* *P*, *coni. Mercerus*.

exsectum orienti occidentique dividit, atque singulos nudatis gladiis per medium transire iubet. dein munitonibus sanguine eius oblitis, adhibitis etiam aliis ad eam rem necessariis, inimicitias sibi cum Priamo per religionem confirmant: neque prius se bellum deserturos, quam Ilium atque omne regnum eruisserunt. quis perfectis pure lauti Martem atque Concordiam multis immolationibus sibi adhospitatavere.

XVI. Dein in templo Iunonis Argivae recto rem omnium declarari placuit. igitur singuli in tabellis, quas ad deligendum belli principem quem cuique videretur acceperant, Punicis litteris Agamemnonis nomen designant. ita consensu omnium secundo rumore summam belli atque exercitus in se suscipit: quod ei et propter germanum, eius gratia bellum id parabatur et propter magnam opum vim, quibus praeter ceteros Graeciae reges magnus atque clarus habebatur, merito acciderat. dein duces praefectosque navium Achillem, Aiacem et Phoenicem destinant, praeponuntur etiam campestri exercitu Palamedes cum Diomede et Uixe, ita ut inter se diurnas vigiliarumque vices disperiant. his peractis ad parandas opes atque instrumenta militiae singuli sua in regna discedunt. interim belli studio ardebat omnis Graecia: arma, tela, equi, naves atque haec omnia toto biennio praeparantur, cum inventus partim sua sponte, alii aequalium ad gloriam aemulatione munia militiae festinarent. sed inter haec summa cura magna vis navium praecepit fabricatur: scilicet ne multa milia exercituum, undique versus in unum collecta, incuria navigandi tardarentur.

XVII. Igitur peracto biennio ad Aulidam Boeotiae, nam is locus delectus fuerat, singuli reges profacultate opum regnique-instructas classes praenunti-

XVII Malal. 135 Cedren. 124 Dares Phrygius XIV Const. Manass. P 25

1 atque ita B 21 palomedes G 27 Dederichus maluit scribi aequalium ob 28 miliciae GB 32 tardaretur GB.

tunt: ex quis primus Agamemnon ex Mycenis naves C, aliasque LX, quas ex diversis civitatibus, quae sub eo erant, contraxerat, quis Agamenonem praefecit, Nestor XC navium instructam classem, Menelaus ex omni Lacedaemonia naves LX, Menestheus Athenis L, XL Elephenor ex Euboea, Ajax Telamonius Salamina XII, Diomedes Argis LXXX navium classem, Ascalaphus et Ialmenus Orchomenii naves XXX, Oileus Ajax XL, item ex omni Boeotia Arcesilaus, Prothoenor, Peleus, Leitus, Clonius naves L, XL ex Phocide Schedius et Epistrophus, dein Thalpius et Diomedes cum Amphimacho et Polyxeno Elide aliasque civitatibus regionis eius naves XL, Thoas ex Aetolia XL, Meges ex Dulichio et ex insulis Echinadibus XL, Idomeneus cum Merione ex omni Creta classem navium LXXX, ex Ithaca Ulysses XII, XL Prothous Magnes, Tlepolemus Rhodo aliasque circa eam insulis IX, XI Eumeius Pheris, Achilles ex Pelasgico L, III Nireus ex Syme, Podarces et Protesilaus ex Phylaca aliasque, quibus praeerat, locis naves XL, XXX Podarcius et Machaon, Philocteta Methona aliasque civitatibus naves VII, Eurypylus Ormenius XL, duas et XX Guneus Perrhaebis, Leonteus et Polypoetes ex suis regionibus XL, XXX ex insulis congregatis cum Antiphon Phidippus, Thessandrus, quem Polynicus supra memoravimus, Thebis naves L, Calchas ex Acarnania XX, Mopsus Colopona XX, Epius

3 quibus et P om. G nos quis 6 LXI GB recte distinxit Mercerus 6 eleonor GB 8 iamenus GB at supra p. 10, 23 9 Ajax XII G 10 protenor GB penelauus G letta G 11 LXI GB sedius GB 12 talphius GB 13 polixeno GB elide salide GB 14 ostolus G 15 et dulichius ex GB corr. P 17 protheus magnus GB corr. P 19 feronius GB 20 ymo GB pylaea GB 21 XL] undecim G 22 flocteta G mothona G 23 orochomenius GB corr. Mercerus XL] undecim G 24 Gyneus G perhesis GB polypoetes GB 25 undecim GB ins. traphates XXX cum P unde Dederichus suspicatur: ins. suis cong. Eutaphrates et cum 26 polinicias G.

* Diomedes et Meges ex Phyleto genitiva

ex insulis Cycladibus XXX. easque magna vi frumenti aliorumque necessariorum cibi replent. quippe ita ab Agamemnone mandatum acceperant, scilicet ne tanta vis militum necessariorum penuria fatigaretur.

XVIII. Igitur inter tantum classium apparatus equi atque currus bellici ob locorum conditionem multi, sed pedestres milites pars maxima, ob eam causam, quia per ommem Graeciam multo maiore egestate pabuli, equitatus usus prohibetur. praeterea fuere multi, qui ob artis peritiam necessarii nautico apparatu credebantur. per idem tempus Lycius Sarpedon neque pretio neque gratia Phalidis, Sidoniorum regis, *inici quivit*, ut societatem militiae nostrae adversum Troianos sequeretur: quippe quem iam Priamus donis amplioribus eisque postea duplicatis fidissimum sibi retinuerat omnium autem classium numerus, quem ex diversis Graeciae regnis contractum supra exposuimus, toto quinquennio praeparatus instructusque est. ita cum nulla iam res profectionem, nisi absentia militis retardaret, cuncti duces veluti signo dato una atque eodem tempore Aulidam confluunt.

XIX. Interim in ipsa navigandi festinatione Agamemnon, quem a cunctis regem omnium declaratum supra docuimus, longius paulo ab exercitu progressus forte conspicit circa lucum Dianae passentem capream imprudensque religionis, quae in eo loco erat, iaculo transfigit. neque multo post irane caelesti an ob mutationem aeris corporibus pertemptatis lues invadit. atque interim in dies magis magisque saeviens multa milia fatigare et

XIX.—XXII Malal. 123 Cedren. P 124, 125 Tzetz. Antehom. 191—209 Dares XXV Auctor τῶν Τροϊκῶν in B. Usf. XXIII Ptolomaei Hephaestionis nov. fabularum Excerpta (p. 39, 9 Roulez).

2 cybi G 6 aequi G 9 eq.usus egestatis usu G
13 frigii GB Phalidis corr. P num recte, magnopere quaeritur
inlectus qui uirtutis GR illiei potuit ut uirtutis s. P emend.
Mercerus.

promisce per pecora atque exercitum grassari. prorsus nullus funeri modus neque requies: uti quidque malo obvium fuerat, vastabatur. quis rebus sollicitis ducibus mulier quaedam deo plena Diana iram fatur: eam namque ob necem capreae, qua maxime laetabatur, sacrilegi poenam ab exercitu expetere, nec leniri, priusquam auctor tanti sectus filiam natu maximam vicariam victimam immolavisset. quae vox ut ad exercitum venit, omnes duces Agamemnonem adeuntes eumque primo orare recusantemque ad postremum cogere, uti malo obviam properaret. sed ubi obstinate renuere vident, nec ulla vi queunt flectere, plurimi conviciis insecuri ad postremum regio honore spoliavere: ac ne tanta vis exercitus sine rectore effusus ac sine modo militiae vagaretur, praeficiunt ante omnes Palamedem dein Diomedem et Aiacem Telamonum, quartum Idomena. ita per aequationem numeri atque partium quadripartiter exercitus.

XX. Neque interim ullus finis vastitatis: cum Ulices simulata ex pertinacia Agamemnonis iracundia et ob id dominationem confirmans magnum atque insuperabile cunctis remedium excogitavit. perfectus namque Mycenae nullo consilio participe falsas litteras tamquam ab Agamemnone ad Clytemestram perfert, quarum sententia haec erat: Iphigeniam, nam ea maior natu erat, despontam Achilli: eumque non prius ad Troiam profecturum, quam promissi fides impleretur: ob quae festinaret eamque et quae nuptias usui essent, mature mittere. praeterea multa pro negotio locutus ementito argumento fidem fecerat. quae ubi accepit Clytemestra cum propter gratiam Helenae, tum maxime, quod tam celebrissimi nominis viro filia traderetur, laeta Iphigeniam Ulixii committit. isque confecto negotio paucis die-

7 liniri G 12 rennure G 18 muneric maluit Obrechtus
20 pertinacia GB 21 dominitionem GB emend.
Mercerus 22 inseparabile G inseparabile B corr. P.
26 disponam G despontam B 32 tunc G tum B.

bus ad exercitum revenit, atque ex improviso in luce
Dianae cum virgine conspicitur. quis cognitis Aga-
memnon affectione paterna pietatis motus an ne
tam inlicito immolationis sceleri interesset, fugam
5 parat: eumque re cognita Nestor, longam exorsus
orationem, ad postremum persuadenti genere, in
quo praeter ceteros Graeciae viros incundus acceptus-
que erat, a proposito prohibuit.

XXI. Interim virginem Ulyxes et Menelaus cum
10 Calchante, quibus id negotium datum erat, remotis
procul omnibus sacrificio adornant: cum ecce dies
foedari et caelum nubilo tegi coepit: dein repente
tonitrua, corusca fulmina et praeterea terrae maris-
que ingens motus atque ad postremum confusione
15 aeris eruptum lumen. neque multo post imbrrium
atque grandinvis vis magna praecepitata. inter quae
tam taetra nulla requie tempestatis Menelaus cum
his, qui sacrificium curabant, metu atque haesitatione
20 diversus agebatur: terri quippe primo subita
caeli permutatione idque signum divinum credere,
dein, ne inceptum omittaret, detimento militum
commoveri. igitur inter tantam animi dubitationem
vox quedam Iaco emissas: aspernari numen sacrificii
25 genus et ob id abstinendum a corpore virginis, mis-
eri namque eius deam: ceterum pro tanto facinore
satis poenarum Agamennoni ab coniuge eius post
Troianam victoriam comparatum *iri*. itaque curarent
id, quod in vicem virginis oblatum animadverterent,
30 immolare. dein coepere venti atque fulmina alia-
que, quae in magno caeli motu oriri solent, con-
senescere.

XXII. Sed cum haec in luce aguntur, Achil-
les litteras seorsum missas sibi a Clytemestra cum
auri magno pondere accepit, in quis ei filiam atque

5 cumque GB eum ed. Merc. et Obr. Dederichus cum-
que 7 acceptusque B acceptus G 8 cohibuit P 11
sacrificium G¹ 13 per ea G corr. P. 27 *iri e conjectura*
addidi 34 aura G¹

omnem domum suam commendaverat. quae post-
quam et Ulixis consilium patefactum est, omissis
omnibus propere ad lucum pergit, magna voce Mene-
laum et qui cum eo erant, inclamans, ab inquietu-
dine Iphigeniae coheribent sese, comminatus perni-
ciem, ni paruisserint: mox attonitis his atque obstu-
pefactis ipse supervenit reformatoque iam die vir-
ginem abstrahit. interim deliberantibus eunctis, quid-
nam vel ubi esset, quod immolari iuberetur, cerva
forma corporis admiranda ante ipsam aram intrepida 10
consistit: eam praedictam hostiam rati oblatamque
divinitus comprehendere morisque immolant. quis
peractis sedata lues instarque aestivi temporis *more*
reseratum est. ceterum virginem Achilles atque hi,
qui sacrificio praefueru, clam omnes regi Scytharum, 15
qui eo tempore aderat, commendavere.

XXIII. At ubi duces sedatam vim mali animi
advertisunt ventorumque flatus navigandi prosperos
atque aestivam maris faciem, omnes laeti Agame-
mnonem adeunt, eumque interitu filiae permaestum 20
consolati honorem regni rursus concelebrant. quae
res pergrata atque accepta per exercitum fuit: eum
quippe optimum consultorem sui non secus, quam
parentem miles omnis percolebat. sed Agamemnon
sive eorum, quae praecesserant, satis prudens, seu 25
humanarum rerum necessitatem animo reputans et
ob id adversus infortunia firmissimus, dissimulato
quod ei acciderat, honorem suscepit atque eo die
duces omnes ad se in convivium deducit. dein hand
multis post diebus exercitus ordinatus per duces, 30
cum opportunum iam tempus navigandi ingrueret,
ascendit naues repletas multis rebus pretiosissimis,
quae ab incolis regionis eius offerebantur. ceterum
frumenta, vinum aliaque cibi necessaria Anius et

5 pernititem G 13 mare e conjectura addidi, vulgo contra
libros legitur reseratum est coelum. 19 estuam G 22
pergra G¹ 25 fort. non satis 31 nam G.

eius filiae praebuere, quae oenotropae et divinae religionis antestites memorabantur. hoc modo ex Aulide navigatum est.

LIBER SECUNDUS.

I. Postquam ad Moesorum regionem universas classes venti appulere, propere omnes signato naves litori admovent. dein egredi cupientibus a custodibus loci eius obviam itum est: eos namque Telephus, qui tum Moesiae imperator erat, quo omnis regio ab incursione maritimorum hostium 10 defensaret, litori praefecerat. igitur ubi descendere prohibent neque prius permittitur terram contingere, quam regi quinam essent nuntiaretur, nostri primo quae dicebantur negligere et singuli navibus egredi, dein postquam a custodibus nihil 15 remittebatur et summa vi resisti et prohiberi coepit, duces omnes iniuriam manu vindicandam rati arreptis armis evolant navibus incensique ira custodes caedere neque versis his atque in fuga parcere, sed ut quisque fugientem comprehendenter, obturcare.

II. Interim ad Telephum qui primi fuga Graecos evaserant veniunt: intrusse multa milia hostium eosque caesis custodibus litora occupasse et multa praeterea singuli pro metu suo adientes nuntiant. dein re cognita Telephus cum his, quos circum se 25 habebat, aliisque, qui in ea festinatione in unum conduci potueru, propere Graecis obviam venit ac statim condensatis utrinque frontibus vi magna concurritur. dein uti quisque in manus venerat, interficitur, cum interim his aut illis ex casu suorum percussis vehementius invicem instaretur. Sed in ea pugna Thessandrus, quem Polynicis supra me-

1 quae in utrope *GB* quae oenotrope *P* 17 abreptis *G*
18 edere *GB* 20 fuge *GB* 27 condensat satis *G* con-
densatis *editt. vett.* 30 Sed in ea pugna *om. ed. princ.*

moravimus, congressus cum Telepho ictusque ab eo cadit multis tamen hostium ante interfectis: in quis Telephi comitem, quem rex ob industram virium atque ingenii inter duces habebat, strenue dimicantem obturcaverat: atque ita paulatim elatus secundo belli eventu et ob id maiora viribus addressus interficitur. atque eius cruentum corpus Diomedes, quod ei iam tum a parentibus coeptum cum eo sociatis ius perseverabat, umeris extulit: idque igni crematum, quod superuerat, patrio more sepelit.¹⁰

III. At ubi animadvertere Achilles et Ajax Telamonius magno suorum detrimento eventum bellii trahi, exercitum in duas partes dispergiunt, ac pro tempore cohortati suos tanquam restauratis viribus acris hostes incurruunt: ipsi duces principes certaminis, cum modo insequerentur fugientes, modo ingruentibus senet instar muri opponerent. atque ita omni modo primi aut inter primos bellantes praelaram iam tum virtutis sua famam apud hostes atque inter suos effecere. interim Teuthranus, Teuthrante et Auge genitus, frater Telephi eterinus, ubi animadvertisit Aiacem tanta adversum suos gloria dimicantem, propere ad eum convertit ibique pugnando ictus telo eius occubuit. eius casu Telephus non mediocriter perculsus ultioremque fraternalis mortis expetens infestus aciem invadit atque ibi fugatis quos adversum ierat, cum obstinate Ulixem inter vineas, quae ei loco adjunctae erant, insequeretur, praepeditus trunco vitis ruit. id ubi Achilles procul animadvertisit, telum iaculatus femur sinistrum regi transfigit. at Telephus in pigre resurgens ferrum ex corpore extrahit et protectus concursu suorum ab instanti pernicie liberatus est.

III Tzetz. Antehom. 265 seqq. Anctor τῶν Τρωϊκῶν in B. Uff. XXXIII.

15 ipius *GB* 21 thenthranto *GB* alige *GB* Auge *V*
25 upcionemque *GB* 29 praeteritus *G in marg. I. m. uel*
praepeditus *uel* praepeditus *B* 33 perniciae *G*

IV. Iamque diei plerumque processerat, cum ultraque acie intenta proelium sine ulla requie iugis certamine ac strenue adversum se ducibus fatigaretur, namque nostros multorum dierum navio in aliquantum exhaustos maxime praesentia Telephi debilitaverat. is namque Hercule genitus procerus corpore ac pollens viribus, divinis patriis virtutibus propriam gloriam aquiparaverat. igitur adventante nocte cunctis cupientibus requies belli facta: ac Moesi ad se domum, nostri ad naves digrediantur. ceterum in ea pugna utriusque exercitus interfecti multi mortales, sed et vulnerati pars maximus prorsus nullo aut perpaucis clade belli eius expertibus. dein secuta die legati invicem de sepeliendis, qui in bello ceciderant, mittuntur: atque ita inducis interpositis collecta corpora atque igni cremata sepelinuntur.

V. Interim Tlepolemus et cum fratre Antiphone Phidippus, quos Thessalo gemitos nepotes Herculis supra memoravimus, cognito Telephum in his locis imperitare fiducia cognitionis ad eum veniunt eique, quinam essent et quibuscum navigassent, aperuere. dein multa invicem consumpta oratione ad postremum nostri acrius incusare, quod tam hostiliter adversum suos versaretur. Agamemnonem namque et Menelaum Pelopidas, non alienos generis sui eum exercitum contraxisse. dein quae circa domum Menelai ab Alexandro commissa essent raptumque Helenae docent: atque decere eum cum propter consanguinitatem tum praeципue ob seclus violati communis hospitii Graecis ultra ferre auxilium, in quorum gratiam ipsius etiam Herculis plurima laborum monumenta per totam Graeciam existere. ad ea Telephus, etsi dolore vulneris inmodice afflictabatur, benigne tamen re-

³ strennis V. In ed. Obr. legitur: proelio sine ulla requie ac ingi certamine strenuis etc. an scribendum strenue adversantibus ducebūs? 8 aquiparauerant G¹ aequiper. G² 15 ceciderant G 18 fidippus GB 25 generi G¹ generis G² 28 sanguinitatem G 32 Grotiam G thelephus GB hic et sorpissime etsi eccl. deteriores, et G.

spondens ipsorum potius ait culpa factum, quod amicissimos et iunctos sibi generis admittite regno suo adpulsos ignoraverit: praemittendo etenim fuisse, per quos cognito eorum adventu obviam ire gratularentem oportuerit atque amice hospitio receptos donatos que munieribus, cum commodum ipsis videretur, remittere. ceterum militiam adversum Priamum recusare: Astyochen enim Priami iunctam sibi matrimonio, ex qua Eurypylus genitus artissimum admittitatis pignus intercederet. dein propere popularibus, uti ab incepto desisterent, nuntiari iubet: atque ita nostris liberam egrediendi navibus potestatem permittit. Tlepolemus et qui cum eo venerant Eurypylo traduntur hique perfectis quae cupierant ad naves pergunt nuntiantes Agamemnoni ac reliquis regibus pacem concordiamque cum Telepho.

VI. Quae ubi accepere, apparatus belli laeti omittunt. dein ex consilio sententia Achilles cum Aiace ad Telephum pervenere, eumque iactatum magnis doloribus consolati, ut viriliter incommodum ferret deprecabantur. at Telephus, ubi aliquantum requies doloris intercesserat, Graecos incensare, quod ne nuntium quidem adventus sui praemisissent. dein percontatur, quinam et quanti Pelopidae in ea militia essent doctusque multis precibus orat, ut ad se 25 omnes veniant. tune nostri facturos se quae vellet polliciti desiderium regis reliquis nuntiavere. igitur omnes Pelopidae praeter Agamemnonem et Menelaum in unum congregati ad Telephum veniunt multumque gratulations atque laetitiae praesentia sua regi optulere: ac deinde munieribus largiter donati hospitio recipiuntur. neque tamen miles reliquus, qui apud naves erat, munificentiae regis expers fuit, namque ex numero navium frumentum alia-

5 hospicio G 6 ipsius GB 8 astyochen G 9 eury-
pilus G 23 praemissent G 27 desiderio G¹ 32 ho-
spicio GB | recipiunt G.

que necessaria affatim portabantur. ceterum rex ubi Agamemnonem fratremque eius abesse animadvertit, multis precibus Ulixem deprecatur, uti ad eos acciendos pergeret. hi itaque ad Telephum veniunt ac more regio invicem acceptis datisque donis Machaonem et Podalirium Aesculapii filios venire ac vulneri mederi iubent, qui inspecta cura propere apta dolori medicamina imponunt.

VII. Sed ubi tritis aliquot diebus tempus na¹⁰vidandi remorari ac ventis adversantibus mare in dies magis magisque saevire oceperit, Telephum adeunt eumque de opportunitate temporis consulunt: atque ab eo docti initio veris ex his locis ad Troiam navigandi tempus esse, reliqua adversa, cu¹⁵nctis volentibus Boeotiam revertuntur ibique subductis navibus singuli in regna sua hiematum discedunt. interim in eo otio regi Agamemnoni cum Menelao fratre exercere discordias vacuum fuit ob proditam Iphigeniam. is namque auctor et veluti causa luctus eius credebatur.

VIII. Per idem tempus, ubi de coniuratione universae Graeciae apud Troiam conpertum est, auctoribus nuntiis eius Scythis barbaris, qui mercandi gratia per omnem Hellespontum commutare res cum accolis sueti ultra citroque vagabuntur, metus atque macror universos invasere, cum singuli, quibus ab initio Alexandri facinus displicuerat, male actum adversum Graeciam et ob id paucorum pravitate in communem perniciem praecipitatum iri testarentur. inter quae tam sollicita magna cura plurimi ex omni ordine electi ad contrahenda ex finitimiis regionibus auxilia ab Alexandre aliisque pessimis consultoribus dimittuntur hisque mandatur,

7 inspecto crure *Vindigius*, infecta cursa *Wascaus*, suscepta cursa *Wopkenius* 11 senire G | accepti G ce-
pit B 12 oportunitate GB 23 sestis G scitis B Scy-
this *Mercerus* 29 pernitiem G | praecipitatum viri G corr.
2. m.

uti quamprimum expedito negotio remearent: quod ea gratia maxime a Priamidis festinabatur, uti pro pere instructo exercitu tempus profectionis anteciperent atque omne quod parabatur bellum in regiones Graeciae transportaretur.

IX. Dum haec apud Troiam geruntur, Diomedes incepti eorum certior factus magna celeritate per omnem Graeciam pervagatus universos duces convenit hisque consilium Troianorum aperiens monet atque hortatur, uti quamprimum instructi rebus bello necessariis ad navigandum festinarent. neque multo post re cognita *Argos* ab omnibus convenitur: ibi Achilles regi indignatus, quod propter filiam renueret profectionem, ab Ulyxe in gratiam reductus est. is namque diu maesto ac luctu obsito Agamemnoni insinuans, quae circa filiam eius evenissent, animum atque ornatum regis reformavit. igitur cunctis praesentibus quamquam a nullo officia militiae neglegebantur, praecipue tamen Ajax Telamonius et Achilles cum Diomede curam maximam studiumque importandi belli suscepserant: hisque placet, uti praeter contractam classem naves, quibus loca hostilia incursarent, praeparentur: ita diebus paucis quinquaginta navium classem instructam omni genere conpingunt. ceterum ab incepto militiae eius octavo iam anno ad hoc usque tempus consumpto initium noni occuperat.

X. At ubi instructae omni modo classes et mare navigio patens neque ulla res impedimento erat, Scythes, qui forte mercandi gratia eo adpulerant, conductos mercede duces profectionis eius delegere per idem tempus Telephus dolore vulneris eius, quod in proelio adversum Graecos acceperat, diu afflictatus, cum nullo remedio mederi posset, ad postremum Apollinis oraculo monitus, uti Achillem atque

14 renueret G 21 stadium G¹ que add. 2 m. 28
omni modo G 29 patiens GB, *Orellius* patens, nauigii
patiens V 32 thelephus G dolorem G.

Aesculapii filios adhiberet, propere Argos navigat. dein cunctis ducibus causam adventus eius admirantibus oraculum refert atque ita orat, ne sibi praedictum remedium ab amicis negaretur. quae ubi accepere Achilles cum Machaone et Podalirio adhibentes curam vulneri brevi fidem oraculi firmaver. ceterum Graeci multis immolationibus deos adiutores incepto invocantes Aulidam cum praedictis navibus veniunt atque inde propere navigare incipientibus dux Telephus ob acceptam gratiam factus. ita ascensio navibus ventos nacti paucis diebus ad Troiam pervenire.

XI. Per idem tempus Sarpedon Lycius Xanthi et Laodamiae frequentibus nuntiis a Priamo accitus cum magna armatorum manu adventabat. is ubi animadverxit procul magnam vim classium admotam litori, ratus ut negotium erat, propere suos instruit Graecosque degredi incipientes invadit. neque multo post re cognita Priamidae arreptis armis accurrit: cum interim Graeci infensi hostibus et omni modo instantibus neque degredi sine pernicie neque arma capere turbatis omnibus et ob id cuncta impeditientibus possent. ad postremum tamen hi, quibus in ea festinatione armandi semet potestas fuit, confirmati inter se invicem acriter hostes incurrit. sed in ea pugna Protesilaus, cuius navis prima omnium terrae admota erat, inter primos bellando ad postremum telo Aeneae ictus ruit. occidere etiam duo Priami filii neque reliqua multitudo ultraque ex parte cladis eius expersa fuit.

XII. Ceterum Achilles et Ajax Telamonius, quorum virtute Graeci sustentabantur, magna gloria dimicantes metum hostibus et fiduciam suis effecere. neque amplius resisti iam apud eos poterat,

XI. XII. Malal. 124 Cedren. P 125, 126 Tzetz. Antehom. 222—259 Auctor τέων Τροιών in B. Uff. XXIX.

10 dux] dum GB [accepti maluit Obrechtus.

quin paulatim decadentibus his, quos adversum erant, ad postremum cuncti fugarentur. ita libero ab hostibus tempore Graeci subductas naves atque in ordinem compositas tuto conlocant. dein ex omnibus Achille et Aiace Telamonium, quorum virtute maxime fidebant, custodes deligunt hisque tutelam classium atque exercitus per latera atque cornua distribuentes tradunt. igitur ordinatis dispositisque omnibus Telephus, cuius ductus ad Troiam navigatum est, magna sui apud exercitum gratia domum discedit. neque multo post circa Protesilai sepulturam nostris occupatis nihilque tali tempore hostile metuentibus Cyenus, cuius haud procul a Troia regnum, cognito adventu nostro, clam atque insidiis Graecos invadit eosque aincipiti malo territos sine ullo ordine ac discipline militari fugere coegerit. dein propere reliqui, quibus non ea humana demandata erat, re cognita armati eunt contra. in quis Achilles congressus cum rege eumque et magnam vim hostium interfecit, conversis in fugam hoc modo liberatis.

XIII. Ceterum sollicitis ducibus et multorum clade ob crebras hostium incursiones anxiis decernuntur, uti primum finitimas Troiae civitates cum parte exercitus adeant easque omni modo incursent. ita omnium primam Cycni regionem invadunt vastantque circum omnia, sed ubi Neandriensium civitatem, quae regni caput filiorum Cycni nutrix memorabatur, nullo resistente invasere atque ignem subicere coepere, cives eius multis precibus lacrimisque orare, uti ab incepto desisterent, per omnia humana atque divina nixi genibus deprecantes, ne delicta pessumi ducis civitatem innoxiam et paulo post fidam sibi

XIII. Malal. 125 init. Cedren. P 126.

1 aduersus eos V. 6 diligunt G¹ 12 nihilque in V
14 atque ex ed. Daceria 20 in fuga GB, in fugam edit. uett.
atque in fuga maluit Dederichus 27 mentorenium libri, Obrechtus Methonenium, Perizonius Neandriensium hic et infra.

luere paterentur. hoc modo per miserationem servata civitas. ceterum regios pueros Cobin et Corianum eorumque sororem Glauen expetentibus Graecis tradidere: quam nostri Aiaci ob fortia facta eius excepimus reliquae praedae habendam concedunt. neque multo post Neandrienses supplices et cum pace ad Graecos conveniunt amicitiam et omnia, quae imperavissent, facturos polliciti. quis perfectis Graeci Cillam aggressi expugnavere. neque tamen Coronen, quae haud procul aberat, contingunt, in gratiam Neandriorum, qui domini civitatis eius fideles atque amicissimi nobis ad hoc tempus permanserant.

XIV. Eadem tempestate oraculum Pythii Graecis perfertur concedendum ab omnibus, uti per Palameden Apollini Zminthio sacrificium exhiberetur: quae res multis grata ob industram et amorem viri, quem circa omnem exercitum exhibebat, nonnullis ducum dolori fuerat. ceterum immolatio centum victimarum, sicuti praedictum erat, pro cuncto exercitu exhibebatur, praeante Chryse loci eius sacerdote, interim re cognita Alexander congregata armatorum manu ad prohibendum venit: sum duo Aiaces, priusquam ad templum adpropinquaret, interfectis plurimis fugavere. sed Chryses, quem sacerdotem Zminthii Apollinis supra diximus, utriusque exercitus offensam metuens, quisque partium ad eum venerat, cum his se adiunctum esse simulabat. interim in eo sacrificio Philocteta haud procul ab ara templi eius adstans morsu serpentis forte contingitur: dein ab omnibus qui animadverterant clamore sublato Ulixes accurrens serpentem interficit: neque multo post Philocteta cum paucis, uti curaretur, Lemnum insulam mittitur, namque in ea sacra Vulcano antestites dei inhabitare ab accolis dicebatur solitos mederi adversus venena huiusmodi.

5 predae GB 6 mentorenses GB | supplices G 7 coronen GB 9 meandrionum GB, Perizonius Neandriorum 15 zminthio sic GB 24 Zminthii GB 26 ut quisque Vin-dingius frustra locum temptans 34 deinhabitare G inhabitare B.

XV. Per idem tempus Diomedes et Ulixes consilium de interficiendo Palamede ineunt, more ingenii humani, quod imbellum adversum dolores animi et invidiae plenum anteiri se a meliore haud facile patitur. igitur simulato quod thesaurum reportum in puto cum eo partiri vellent remotis procul omnibus persuadent, uti ipse potius descendenter eumque nihil insidiosi metuentem adminicculo funis usum deponunt ac propere arreptis saxis, quae circum erant, desuper obruant. ita vir optimus acceptusque in exercitu, cuius neque consilium umquam neque virtus frustra fuit, circumventus a quibus minime decuerat indigno modo interiit. sed fuere, qui eius consiliis haud expertem Agamemnonem dicenter, ob amorem ducis in exercitum et quia pars maxima regi ab eo cupiente tradendum ei imperium palam loquebantur. igitur a cunctis Graecis veluti publicum funus eius crematum igni, aureo vasculo sepultum est.

XVI. Interim Achilles ministras et veluti officinas bellum proximas Troiae civitates ratus sumptus aliquot navibus Lesbum aggreditur ac sine ulla difficultate eam capit et Phorbanta loci eius regem multa adversum Graecos hostiliter molitum interficit atque inde Diomedeam filiam regis cum magna praeda abducit. dein Seyrum et Hierapolin urbes refertas divitiis cunetis suorum possidentibus vi magna aggressus pacis diebus sine ulla difficultate excidit. ceterum qua pergebat agri referti iugi pace depraediti omnibusque vexati neque quicquam,

XV. Tzetz. Antehom. 297 seqq. Const. Manass. 26. 27 Auctor r̄v. Τρεισχών in B. Uff. XXXVIII.

XVI. XVII. Malal. 125. 126 init. Cedren. P 126 Tzetz. Antehom. 349 seq.

7 fortasse scribendum est persuadent ei 8 insidiosae GB insidiosum V insidiosi Cod. Heinsii. amniculo G 10 its ut G 11 cuius que GB 12 nequas G fuerat V 14 Agamen nomen G 15 in exercitu Perizonius 23 forbanta GB 26 preda GB phryram G phryam B.

quod amicum Trojanis videretur, non eversum aut vastatum relinqui. quis cognitis finitimi populi ultro ad eum cum pace accurrere ac ne vastarentur agri, dimidio fructuum pacti dant fidem pacis atque ab eo accipiunt. his actis Achilles ad exercitum regreditur magnam vim gloriae atque praedae adportans. eodem tempore rex Seytharum cognito adventu nostrorum cum multis donis adventabat.

XVII. Ceterum Achilles haud contentus eorum, quae gesserat, Cilicas aggreditur, ibique Lyrnesum paucis diebus pugnando cepit. imperfecto dein Eetione, qui his locis imperitabat, magnis opibus naves replet, abducens Astynomen Chrysi filiam quae eo tempore regi denupta erat. propere inde Pedasum expugnare occipit, *Lelegum urbem*, sed eorum rex Brises ubi animadvertis in obsidendo saevire nostros, ratus nulla vi prohiberi hostes aut suos satis defendi posse, desperatione effugii salutisque attentis ceteris adversum hostes domum regressus laqueo interiit. neque multo post capta civitas atque imperfecti multi mortales et abducta filia regis Hippodamia.